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Förord 

Regeringen har avsatt 400 miljoner kronor per år under 2007 och 2008 för 
jämställdhetsinsatser som rör bland annat mäns våld mot kvinnor inklusive 
hedersrelaterat våld, samt främjande av kvinnors hälsa. Inom ramen för 
denna satsning beslutade regeringen i juli 2007 (IJ2007/2125/UNG) att ge 
Sjukvårdsrådgivningen SVR AB, via Socialstyrelsen, 18,5 miljoner kronor 
för att utveckla en virtuell ungdomsmottagning.  

Av regeringsbeslutet framgick även att Socialstyrelsen skulle lämna två 
rapporter till Integrations- och jämställdhetsdepartementet samt Socialde-
partementet. Den första rapporten skulle redovisa hur uppbyggnaden av den 
virtuella ungdomsmottagningen fortskred och den andra skulle redovisa i 
vilken utsträckning den virtuella ungdomsmottagningen utnyttjas av mål-
gruppen samt innehålla en ekonomisk redovisning av hur medlen använts. 
Den första rapporten, med titeln ”Ungdomsmottagning på Internet – delrap-
port 1”, lämnades till regeringen i mars 2008.  

Föreliggande rapport är den andra och slutliga redovisningen av uppdra-
get. Underlag till rapporten har utarbetats av Love Nordenmark, Sjukvårds-
rådgivningen SVR AB. På Socialstyrelsen har Henrik Moberg varit ansvarig 
för utformningen av rapporten.  

 
 
 

Håkan Ceder 
Ställföreträdande generaldirektör 
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Sammanfattning 

Som en av flera jämställdhetssatsningar beslutade regeringen i juli 2007 att 
Sjukvårdsrådgivningen SVR AB (Sjukvårdsrådgivningen) skulle få i upp-
drag att ta fram en virtuell ungdomsmottagning. Sammanlagt 18,5 miljoner 
kronor avsattes för detta ändamål. Socialstyrelsen fick samtidigt i uppdrag 
att i två omgångar rapportera till regeringen hur arbetet fortskred.  

Uppbyggnaden av den virtuella ungdomsmottagningen påbörjades omgå-
ende efter regeringsbeslutet. Som ett första led i arbetet genomfördes ett 
antal förstudier, bland annat en enkätundersökning till landets samtliga ung-
domsmottagningar, en genomgång av webbsidor med information om sex- 
och samlevnad samt ett s.k. positioneringsarbete. En kampanjwebbplats 
lades ut i mars 2008 som syftade till att väcka uppmärksamhet kring den 
virtuella ungdomsmottagningen. Under våren 2008 beslutades även att den 
formella benämningen på den virtuella ungdomsmottagningen skulle vara 
UMO.se. Webbadressen blev i överensstämmelse med benämningen på pro-
jektet www.umo.se. I november 2008 invigdes webbsidan officiellt på Kul-
turhuset i Stockholm. 

Av de mätningar som gjorts under perioden från invigningen fram till juni 
2009 framgår att UMO.se haft 831 000 besök. Antalet besök per dag har 
under perioden varit 3 720 och besökarna finns utspridda på 490 orter i Sve-
rige. På UMO.se har det även funnits en frågefunktion. Under nämnda peri-
od besvarades nästan 5 300 frågor. De flesta som ställt frågor är mellan 15–
16 år och en majoritet (65 procent) är tjejer. De flesta frågor som ställdes 
gällde sex, killars och tjejers underliv och skydd mot graviditet. 

Arbetet med den virtuella ungdomsmottagningen har bedrivits som ett en-
skilt projekt inom Sjukvårdsrådgivningen. Till projektet fanns en projekt-
grupp knuten som arbetade från hösten 2007 fram till januari 2009. Efter 
detta införlivades projektgruppen i Sjukvårdsrådgivningens ordinarie orga-
nisation. 

Sjukvårdsrådgivningen skulle enligt regeringens uppdrag förbruka de 
sammanlagt 18,5 miljoner man erhållit under 2007 och 2008. Sjukvårdsråd-
givningen meddelade dock under hösten 2008 att detta inte var möjligt. Re-
geringen beslutade då att förlänga tiden för slutrapporteringen av projektet 
och därmed fick Sjukvårdsrådgivningen möjlighet att föra över de kvarva-
rande medlen, 4 250 000 kronor, till första halvåret 2009. Dessa kvarvaran-
de medel har nu förbrukats under första halvåret 2009 vilket betyder att 
Sjukvårdsrådgivningen förbrukat de sammanlagt 18,5 miljoner kronor man 
erhållit.  

 
 
 

http://www.umo.se/
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Uppdraget 

I juli 2007 beslutade regeringen att Socialstyrelsen skulle betala 3,5 miljoner 
kronor under 2007 till Sjukvårdsrådgivningen SVR AB för att utveckla en 
webbplats för råd och stöd till ungdomar i frågor som gäller sex och sam-
levnad, en virtuell ungdomsmottagning. På regeringens uppdrag betalades 
ytterligare 15 miljoner kronor ut 2008 för detta syfte. Uppbyggnaden av den 
virtuella ungdomsmottagningen finansieras i sin helhet med medel från In-
tegrations- och jämställdhetsdepartementet.  

Den virtuella ungdomsmottagningen skulle vara en integrerad del av 
Sjukvårdsrådgivningens verksamhet med en nationellt samordnad och kvali-
tetssäkrad sjukvårdsrådgivning på Internet, samt ha ett eget domännamn. 
Det övergripande målet var att utveckla en nationell webbplats som erbjuder 
unga personer (13–25 år) möjlighet till kvalitetssäkrad och samordnad in-
formation, kunskap och rådgivning kring sexuell och reproduktiv hälsa samt 
kring relationer och psykisk hälsa. Den virtuella ungdomsmottagningen 
skulle utvecklas i nära samarbete med Föreningen för Sveriges Ungdoms-
mottagningar. 

Av regeringsbeslutet framgick även att Socialstyrelsen senast den 31 mars 
2008 skulle lämna en delrapport till Integrations- och jämställdhetsdeparte-
mentet samt Socialdepartementet, med redovisning av hur uppbyggnaden av 
den virtuella ungdomsmottagningen fortskred. Vidare skulle Socialstyrelsen 
lämna en skriftlig slutredogörelse av hur uppdraget har genomförts som 
även skulle innehålla en ekonomisk redovisning av hur medlen har använts. 
Slutredogörelsen skulle också omfatta uppgifter om vilken typ av frågor 
som ställts till den virtuella ungdomsmottagningen samt i vilken utsträck-
ning tjänsten utnyttjas av målgruppen. All individbaserad statistik skulle 
redovisas och analyseras efter kön. Denna slutredogörelse skulle inled-
ningsvis ha lämnats senast den 31 mars 2009 men datumet flyttades efter 
regeringsbeslut fram till den 30 september samma år.  

Den första delrapporten med titeln ”Ungdomsmottagning på Internet – 
delrapport 1” lämnades till regeringen i mars 2008. En sammanfattning av 
denna rapport ges under rubriken ”Sammanfattning av delrapport 1” på si-
dan 7.  

Föreliggande rapport är den slutliga redovisningen av uppdraget. Under-
lag till rapporten har utarbetats av Love Nordenmark på Sjukvårdsrådgiv-
ningen. På Socialstyrelsen har Henrik Moberg varit ansvarig för utform-
ningen av rapporten.  
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Sammanfattning av delrapport 1 

Som nämnts ovan gav regeringen Socialstyrelsen i uppdrag att ta fram en 
delrapport i vilken det redovisas hur uppbyggnaden av den virtuella ung-
domsmottagningen fortgått. Socialstyrelsen avlämnade i enlighet med upp-
draget rapporten ”Ungdomsmottagning på Internet – delrapport 1” i mars 
2008. Nedan sammanfattas vad som framkom i denna rapport. 

Arbetet med den virtuella ungdomsmottagningen bedrevs som ett enskilt 
projekt inom Sjukvårdsrådgivningen. Till projektet knöts en styrgrupp som 
bestod av representanter för bland annat Socialdepartementet och Sveriges 
Kommuner och Landsting (SKL). 

Uppbyggnaden av ungdomsmottagningen påbörjades omgående efter re-
geringsbeslutet. Som ett första led i arbetet genomfördes ett antal förstudier, 
bland annat en enkätundersökning till landets samtliga ungdomsmottagning-
ar, en genomgång av webbsidor med information om sex- och samlevnad 
samt ett s.k. positioneringsarbete. 

Utvecklingen av den virtuella ungdomsmottagningen planerades ske i två 
steg. Steg ett bestod av publicering av en första version i form av en kam-
panjwebbplats som enbart skulle innehålla redaktionellt material i form av 
reportage eller artiklar om till exempel sex- och samlevnadsfrågor och möj-
lighet för användaren att ställa frågor. Den första versionen planerades pre-
senteras i november 2008. I steg två skulle innehållet och de olika funktio-
nerna på den virtuella ungdomsmottagningen utökas med bland annat filmer 
och interaktiva tester. Vidare skulle steg två innehålla en förflyttning av den 
virtuella ungdomsmottagningen ske till Internetportalen 1177.se som plane-
rades lanseras under 2009. 

För att säkerställa fortlevnaden av den virtuella ungdomsmottagningen 
när utvecklingsmedlen från Integrations- och jämställdhetsdepartementet 
var förbrukade involverades Beställarfunktionen på SKL. Beställarfunktio-
nen har till uppgift att samordna de IT-satsningar som görs inom vården. 
Sjukvårdsrådgivningen får huvudsakligen sina uppdrag via Beställarfunk-
tionen. Sjukvårdsrådgivningen planerade därför att presentera en projekt-
plan för genomförandefasen av projektet till Beställarfunktionen i mars 
2008. Projektplanen skulle sträcka sig fram till slutet av 2008 då den första 
versionen av den virtuella ungdomsmottagningen skulle lanseras. 



 8

Insatser under 2008–2009 

Projektplanen för den virtuella ungdomsmottagningen lämnades av Sjuk-
vårdsrådgivningen till Beställarfunktionen i början av 2008. I mars samma 
år fick Sjukvårdsrådgivningen i uppdrag av Beställarfunktionen att gå vidare 
med utvecklingen en den virtuella ungdomsmottagningen enligt projektpla-
nen. 

Nedan beskrivs i korthet de insatser som gjorts från och med det att Sjuk-
vårdsrådgivningen fick uppdraget av Beställarfunktionen att utveckla den 
virtuella ungdomsmottagningen i mars 2008 fram till sista juni 2009, då 
materialet till denna rapport sammanställdes.  

Inför lanseringen av webbplatsen 
Under våren 2008 beslutades att den formella benämningen på den virtuella 
ungdomsmottagningen skulle vara UMO.se. Webbadressen blev i överens-
stämmelse med benämningen på projektet www.umo.se. 

Kampanjwebbplats 
I mars 2008 lades en kampanjwebbplats ut som syftade till att väcka upp-
märksamhet kring den virtuella ungdomsmottagningen. Denna innehöll in-
formation om vad UMO.se skulle innehålla, en inbjudan till unga att anmäla 
intresse för att medverka i en s.k. ungdomspanel och kontaktuppgifter till 
projektgruppen.  Kampanjwebbplatsen användes även för att lägga ut två 
enkäter, en med frågor om vad besökarna ansåg skulle finnas på den kom-
mande webbplatsen och en med en fråga om vilka ord som skulle användas 
för tjejers respektive killars kön. 

Ungdomspanel 
Som nämnts efterfrågades på kampanjwebbplatsen medlemmar till en ung-
domspanel. Syftet med ungdomspanelen var att ge tillfällen till delaktighet 
från målgruppens sida och att Sjukvårdsrådgivningen skulle få återkoppling 
så att sidan utvecklades på målgruppens villkor och behov. Ett antal unga i 
åldrarna 13–25 anmälde sig till panelen och bidrog med synpunkter under 
utvecklingsarbetet. 

Hearing 
I juni 2008 anordnade Sjukvårdsrådgivningen en hearing med syfte att sam-
la in och utbyta idéer, tankar, förväntningar och önskemål för den vidare 
utvecklingen av webbplatsen. Till hearingen inbjöds unga mellan 13–25, 
ungdomsmottagningar, intresseorganisationer, experter och myndigheter. Se 
bilaga 1 för mer information om resultaten från hearingen.  

http://www.umo.se/
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Användartest 
I oktober 2008, då webbplatsen började ta form och ett antal texter och il-
lustrationer lagts ut, genomfördes ett användartest. Testet genomfördes av 
företaget Funka Nu AB på uppdrag av Sjukvårdsrådgivningen. Resultatet 
visade bland annat att det fanns ett behov av webbplatsen och att den funge-
rade väl för målgruppen. En sammanfattning av resultaten från användar-
testet ges i bilaga 2.  

Lansering och efterföljande insatser 
Den 18 november 2008 invigdes UMO.se på Lava, Kulturhuset i Stockholm 
med bland annat socialminister Göran Hägglund och integrations- och jäm-
ställdhetsminister Nyamko Sabuni närvarande. 

En lanseringskampanj som inkludera reklam via webbsidor, pressmedde-
lande m.m. pågick från lanseringen fram till mitten av januari 2009. En sam-
manställning av uppmärksamheten som lanseringen gavs i media gjordes av 
företaget Dist på uppdrag av Sjukvårdsrådgivningen. Denna visade bland 
annat att kampanjen resulterade i 179 pressklipp/inslag i nyhetsmedia, 10 
pressklipp i ungdomsmedia/livsstilsmedia, 10 pressklipp i facktidningar och 
3 pressklipp i media som riktar sig till grupper som lever med risk för 
diskriminering. Se bilaga 3 för en mer utförlig sammanställning av resulta-
ten från lanseringskampanjen.  

Innehåll och funktioner 
Utveckling och testning av olika funktioner har pågått kontinuerligt sedan 
UMO.se lanserades i november 2008. Fram till den 30 juni 2009 har följan-
de funktioner och material producerats och publicerats på webbplatsen. 

Funktioner/tjänster 
• Sökbar katalog över landets cirka 300 ungdomsmottagningar 
• Frågetjänsten ”Fråga UMO” 
• Skicka in egna berättelser  
• Lyssnafunktion 
• Ordlista över svåra ord 
• Nyheter 
• Veckans fråga 
• Funktion för att dölja känsliga bilder 
• Funktion för att välja ord för könsorganen 

Texter 
• 244 sidor med text (faktatexter, intervjuer, frågor-och-svar, ungdomars 

tips med mera) 
• 103 egna berättelser från besökare 
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• På startsidan finns reklam för webbplatsens innehåll, ibland kopplat till 
aktuella händelser eller säsong. Startsidan uppdateras minst en gång per 
vecka. Startsidans nyhetsspalt med korta nyheter uppdateras minst två 
gånger per vecka.   

• Avdelningen om UMO.se med information om arbetsprocesser, förhåll-
ningssätt, kontaktinformation med mera 

Bildmaterial 
• 249 illustrationer 
• 40 foton  
• 12 filmer 
• 5 bildspel 
• 4 tester 
• 1 spel 

Kännedomsundersökning 
En kännedomsundersökning genomfördes i juni 2009. Resultaten från denna 
redovisas under rubriken ”Vilka har besökt och ställt frågor till UMO.se?” 
nedan samt i bilaga 4. 

UMO.se på andra språk 
Under våren 2009 har en introduktionstext om UMO.se översatts till ett an-
tal språk och publicerats på webbplatsen. En särskild webbplats med ett ur-
val av material på engelska har också publicerats (www.umo.se/UMO-in-
english). 

Forskningssamarbete 
Pedagogiska institutionen på Stockholms universitet startade i april 2009 ett 
treåriga forskningsprojekt benämnt ”Creating space: Om ungas sätt att ta det 
virtuella rummet i anspråk i samtal om den egna livssituationen”. Projektet 
syftar till att ge kunskap om hur barn och unga använder webbplatser som 
erbjuder stöd och möjlighet till reflektion kring frågor eller företeelser om 
sex, samlevnad, kvinnligt eller manligt som kan vara svåra att ta upp i andra 
sammanhang. Projektet görs i samarbete med webbplatserna killfrågor.se, 
tjejzonen.se och UMO.se. Projektet finansieras av Stiftelsen för kunskaps- 
och kompetensutveckling. Mer information om projektet finns att läsa på: 
http://www.kks.se/templates/ProjectPage.aspx?id=15754 

http://www.umo.se/UMO-in-english
http://www.umo.se/UMO-in-english
http://www.kks.se/templates/ProjectPage.aspx?id=15754
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Vilka har besökt och ställt frågor  
till UMO.se? 

Statisk över besöksantal på UMO.se och från funktionen ”Fråga UMO” har 
samlats in löpande. Nedan redovisas ett urval av denna statistik. Mer utför-
ligt material redovisas i bilaga 5. 

Besökare 
Sedan lanseringen i november 2008 och fram till juni 2009 har UMO.se haft 
831 000 besök. Antalet besök per dag har under perioden varit 3 720. Besö-
karna finns utspridda på 490 orter i landet, men de flesta återfinns i stor-
stadsregionerna. De sidor som hade flest besök på UMO.se är ”Sex”, 
”Kroppen”, ”Kärlek och vänskap”, ”Sex första gången”, ”Hur har man sex” 
och ”På ungdomsmottagningen”.  

Frågor 
Frågetjänsten ”Fråga UMO” har utvecklats efter samma modell som ”Fråga 
1177.se” (tidigare Sjukvårdsrådgivningen.se).  Modellen går ut på att frågor 
som kommer in till webbsidan gås igenom och fördelas till hälso- och sjuk-
vårdspersonal med relevant utbildning och erfarenhet som Sjukvårdsrådgiv-
ningen har avtal med. Dessa personer besvarar frågorna och skickar sedan 
tillbaka dem till Sjukvårdsrådgivningen. Redaktörerna på Sjukvårdsrådgiv-
ningen bearbetar sedan svaren för att göra de så begripliga och lättlästa som 
möjligt. Svaren faktagranskas även i olika instanser före publicering. 

När det gäller personer som svarar på frågor på UMO.se så har Sjukvårds-
rådgivningen skrivit avtal med åtta ungdomsmottagningar belägna i Göte-
borg, Malmö, Östersund, Gävle, Örebro, Umeå och Stockholm. Dessa ung-
domsmottagningar avsätter en viss tid för att besvara frågor som kommer in 
till UMO.se. Två samordnare, en barnmorska och en sjuksköterska, ansvarar 
för tjänsten på UMO.se. Svararorganisationen består dock sammanlagt av 
ett 40-tal personer vilka alla utbildats i UMO:s riktlinjer avseende språk, 
förhållningssätt och lika villkor. 

Målet för tjänsten ”Fråga UMO” är att svara på 10 000 anonyma frågor 
per år och under perioden november 2008 till juni 2009 besvarades drygt 5 
300 frågor. Antal personer som velat ställa frågor kan dock vara högre då 
frågefunktionen under vissa dagar stängt tidigare på grund av att antalet 
frågor överstigit den kapacitet Sjukvårdsrådgivningen haft att besvara dem. 

De flesta som ställer frågor är mellan 15–16 år och en majoritet, 65 pro-
cent, är tjejer (figur 1 och 2).  
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Figur 1. Åldersfördelning på personer som ställt frågor till ”Fråga UMO”. Antal per-
soner. Perioden november 2008 till juni 2009. 

0

100

200

300

400

500

600

700

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

Antal

Ålder

Killar

Tjejer

 
 

Figur 2. Könsfördelning på personer som ställt frågor till ”Fråga UMO”. Procent. 
Perioden november 2008 till juni 2009. 
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De flesta frågor som ställts till ”Fråga UMO” gäller sex, killars och tjejers 
underliv och skydd mot graviditet (se figur 3). Killar frågar mest om sex och 
killars underliv och tjejer frågar mest mot graviditet, sex och tjejers under-
liv.  
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Figur 3. Frågekategorier till ”Fråga UMO”. Antal frågor. Perioden november 2008 till 
juni 2009. 
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Kännedomsundersökning 
En kännedomsundersökning genomfördes av företaget Carat på uppdrag av 
Sjukvårdsrådgivningen i juni 2009. Syftet med undersökningen var att få en 
bild av hur ungdomar ser på UMO.se. 

Undersökningen visade bland annat att 70 procent av dem som tidigare 
hade besökt UMO.se tror att de kommer att besöka webbplatsen igen, att 
flest ungdomar hade hittat till UMO.se genom att själva söka information på 
nätet och att UMO.se fick ett högt helhetsbetyg av samtliga som besökt 
webbsidan. Högst betyg (4,2 av 5,0) gavs av 15–20-åringar. Av de svarande 
upplevde 56 procent att de hittade den information de sökte och fick svar på 
sina frågor när det besökt UMO.se. Hela 79 procent av de som besökt 
UMO.se kunde även tänka sig att rekommendera webbsidan till kompisar 
eller andra i sin egen ålder. 

En mer utförlig redovisning av resultaten från kännedomsundersökningen 
ges i bilaga 4. 
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Förvaltningsorganisation och ekonomi 

Projektorganisationen, som beskrivs i delrapport 1, fanns från det att projek-
tet startade hösten 2007 och fram till sista januari 2009, men avvecklades 
därefter som planerat. Arbetet med UMO.se gick sedan in i en förvaltnings-
fas där merparten av projektgruppen som arbetat med webbsidan ingår som 
en del i Sjukvårdsrådgivningens organisation.  

Arbetsgruppen ligger inom ett av Sjukvårdsrådgivningens fyra program-
områden som heter invånartjänster. De övriga tre programområdena är lä-
kemedel, infrastrukturtjänster och vårdgivartjänster. Inom programområdet 
invånartjänster ingår förutom UMO.se fem andra verksamhetsområden (se 
figur 4). Programområdet leds av en programstyrgrupp där det ingår repre-
sentanter från kommuner, landsting och Sjukvårdsrådgivningen. För mer 
information om övriga program- och verksamhetsområden, se Sjukvårds-
rådgivningens hemsida: www.svrinfo.se. 

 
Figur 4. Projektorganisation för programområdet invånartjänster på Sjuk-
vårdsrådgivningen. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Arbetsformer 
Efter lanseringen av UMO.se avvecklades de olika delprojekten och en ar-
betsgrupp bestående av textredaktörer, en illustratör, en användbarhetsex-
pert, en IT-administratör, en barnmorska, en kommunikatör, en sjuksköters-
ka och en verksamhetsansvarig tillsattes. Arbetsgruppen samarbetar med ett 
stort antal externa experter, ungdomsmottagningar, ideella organisationer, 
forskare med flera för att kunna hålla en hög språkligt och vetenskapligt 
förankrad nivå i allt material som publiceras på UMO.se.  
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Arbetsgruppen har utarbetat policies och riktlinjer för arbetet som funge-
rar som styrande dokument. UMO.se har en redaktörshandbok samt riktlin-
jer för arbetsformer och publicering. Syftet med tydliga riktlinjer är att visa 
att UMO.se alltid har ett rättighetsperspektiv i alla frågor och att UMO.se 
strävar efter att inkludera alla i målgruppen på ett respektfullt sätt. 

Alla texter på UMO.se genomgår en kvalitetssäkringsprocess i flera steg 
innan de publiceras. Sista instans för granskning och godkännande är redak-
tionsrådet. Detta råd består av kurator, psykolog, läkare, barnmorska, sexual-
rådgivare, journalist och universitetslektor.  

Medelsförbrukning 2007–2009 
Under hösten 2007 rekvirerade Socialstyrelsen 3,5 miljoner kronor från 
Integrations- och jämställdhetsdepartementet. Dessa medel förmedlades 
vidare till Sjukvårdsrådgivningen. 2008 ställdes ytterligare 15 miljoner kro-
nor till Socialstyrelsens disposition som utbetalades till Sjukvårdsrådgiv-
ningen. Därmed hade den sammanlagda summan på 18,5 miljoner kronor som 
avsatts för att utveckla den virtuella ungdomsmottagningen betalats ut. 

Under 2007 förbrukade Sjukvårdsrådgivningen knappt 450 000 kronor 
och resterande medel fördes över till 2008 (se delrapport 1). Under 2008 
förbrukades drygt 13,8 miljoner kronor.  

Enligt specifikationer i uppdraget från regeringen skulle Socialstyrelsen 
lämna en slutrapport om hur uppdraget genomförts av Sjukvårdsrådgivning-
en i mars 2009. I och med denna slutredovisning skulle även de medel 
Sjukvårdsrådgivningen disponerat vara förbrukade. Då Sjukvårdsrådgiv-
ningen inte förbrukat de medel som erhållits beslutade regeringen att för-
länga tiden för slutrapporteringen av projektet. Därmed fick Sjukvårdsråd-
givningen möjlighet att föra över de kvarvarande medlen, 4 250 000 kronor, 
till första halvåret 2009 för att användas i det fortsatta utvecklingsarbetet av 
UMO.se. Dessa medel har också förbrukats under första halvåret 2009 (se 
tabell 1). 

Tabell 1. Ekonomisk översikt över Sjukvårdsrådgivningens medelförbrukning för 
2007–2009 

Utgiftsposter År 2007 År 2008 Första halvåret 
2009 

Personalkostnader 250 000 4 194 000 2 429 000 
Rörelsens kostnader 182 000 4 338 000    535 000 
Övrigt        15 000 5 273 000 1 312 000 
Total  447 000    13 805 000 4 276 000 

Fortsatt arbete under 2009 och 2010 
Nästa led i arbetet med UMO.se blir att flytta över den tekniska plattform 
som webbplatsen nu ligger på till den tekniska plattform som används av 
1177.se, dvs. den gemensamma, nationella tjänsten för hälso- och sjuk-
vårdsinformation som drivs av Sjukvårdsrådgivningen. Denna överflyttning 

http://www.1177.se/
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skulle ha gjorts under 2009 men har på grund av tekniska problem skjutits 
fram till 2010.  

Sjukvårdsrådgivningen har mot bakgrund av detta meddelat Socialstyrel-
sen att budget för 2010 inte är tillräcklig för att kunna genomföra en över-
flyttning av UMO.se med bibehållen kvalitet och aktualitet. Sjukvårdsråd-
givningen har vidare meddelat myndigheten att de önskar ytterligare medel 
för att kunna genomföra överflyttningen av UMO.se till den nya plattformen 
1177.se under 2010. Den totala summan som Sjukvårdsrådgivningen upp-
skattar att man behöver för detta ändamål är 880 000 kronor. 

Socialstyrelsen har inte tagit ställning till Sjukvårdsrådgivningens önske-
mål och har inte heller för närvarande möjlighet att finansiera detta. Social-
styrelsen ser främst att detta är en fråga som berörda departement bör över-
väga. 
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Användartest 

I oktober 2008 genomfördes ett användartest på en första version av 
UMO.se av företaget Funka Nu AB. Uppdraget gjordes på beställning av 
Sjukvårdsrådgivningen SVR AB. I denna bilaga redovisas sammanfattning-
en från slutrapporten för uppdraget.  
 

Sammanfattning 
Vårt intryck är att UMO.se behövs innehållsmässigt och fungerar väl för 
målgruppen. Det är tydligt att texter och bilder valts ut med omsorg och att 
innehållet är väl genomtänkt. Överlag fungerar både navigering och språk 
väl. De problemområden vi har hittat är samstämmiga mellan testpersonerna 
och därmed tydliga. 

Testdeltagarna är överlag väldigt positiva till UMO.se. ”Det är så bra att 
det är sjukt” och ”Gud, vad bra, det behövs verkligen” är några av kommen-
tarerna vi fått. Detta kan förstås påverka testresultatet eftersom testdeltagar-
na då troligen är motiverade, intresserade och fokuserade under test.  

Testsituationen 
Vid testtillfället var webbplatsen bara delvis färdig, mycket innehåll sakna-
des och bara delar av webbplatsen hade testats, vilket kan ha påverkat resul-
tatet eftersom vissa val gjorde att testpersonen hamnade på en tom sida. 

För att åstadkomma ett så riktigt resultat som möjligt har det varit viktigt 
att skapa en så avspänd och naturlig testsituation som möjligt. Därför gjor-
des en del förberedelser i form av val av testlokal, förströelser vid en even-
tuell väntestund innan testerna, dryck och snacks i testlokalen och så vidare. 
Genomgående har det dock varit lätt att genomföra testerna och de ungdo-
mar som deltagit har inte verkat tycka att det är svårt att prata om dessa äm-
nen. 

Språk och begriplighet 
Användartesterna har haft extra fokus på språk och begriplighet. Samtliga 
av de 15 testdeltagarna har sagt att texterna på webbplatsen är lätta att för-
stå, att det är ett enkelt språk med bra förklaringar och exempel. När vi tes-
tade texter med vad vi ansåg olika språkliga svårighetsnivåer visade det sig 
dessutom att ingen såg någon språklig skillnad. Även de som har haft läs- 
och skrivsvårigheter och koncentrationssvårigheter har sagt att texterna är 
enkla att läsa och förstå, något vi också kunde få bekräftat i testsituationer-
na.  

Bilaga 2 
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En förklaring till detta kan vara att testdeltagarna är just så positivt in-
ställda till webbplatsen och gärna vill läsa texterna att de bortser från på 
vilket sätt texterna är skrivna, så länge de begriper innehållet. En annan för-
klaring kan vara att yngre personer fortfarande utvecklar sitt språk och ofta 
imiterar andra. Den språkliga känslan av vad som är akademiskt och vad 
som är talspråk är inte alltid lika utvecklad hos yngre eftersom man inte 
alltid hittat ”hem” språkligt ännu. 

Navigering 
Identitet - toppmenyn  
Alla ungdomar utom en hade svårt att förstå vad ”Identitet” kunde tänkas 
vara för något. De flesta trodde att det handlade om hur man kan stärka sin 
självkänsla, att hitta sig själv. När vi berättade att det handlade om sexuell 
identitet kändes det fel för många. Flera ansåg att sexuell identitet är ett 
ämne som borde finnas tydligare på webbplatsen.  

En av ungdomarna sa också att ordet identitet är ett ”omodernt” sätt att 
tala om sexuella läggningar, eftersom identiteten handlar om så mycket mer 
och den sexuella läggningen bara är en liten del av identiteten. 

Må bra - toppmenyn 
Menynamnet ”Må bra” uppfattades av de testande ungdomarna som lite 
”konstigt”. Ungdomarna var inte alldeles positiva i tongångarna när de dis-
kuterade namnet. Samtidigt, när de väl fått se vad menyn innehöll, tyckte de 
att det då ändå fungerade med namnet Må bra.  

Värt att notera är att ungdomarna sedan sa att det UMO.se skriver om på 
avdelningen Må bra var kanske det viktigaste att få läsa om på hela webb-
platsen och med tanke på det bör man kanske fundera en extra gång över 
namnet. 

Dold navigering  
Tystnadsplikt 
Ämnet tystnadsplikt visade sig vara svårt för de flesta att hitta. Ungdomarna 
lyckades visserligen i de flesta fall hitta fram till både stycket om tystnads-
plikt och till rutan med Läs mer om tystnadsplikt och sekretess, men det var 
inte utan problem och i vissa fall med lite stöd. Några ungdomar sa att 
”tystnadsplikt borde finnas som en egen ingång direkt under På Ungdoms-
mottagningen”.  

”Läs-mer-rutan” i högerspalten var det inte ens alla som upptäckte, men 
när vi visade den sa de att den var okey men att den ”borde ligga högre upp 
på sidan”. 

Onani 
Ungdomarna hade svårt att hitta, eller hittade inte alls, ämnet Onani. Och 
alla sa samma sak, ”att det är ett ämne som borde vara tydligare eftersom 



 26

det är ett typiskt ämne som man kan vilja läsa om på UMO.se, något man 
inte vill tala med varken kompisar eller föräldrar om”. 

Om onani generellt kan man kanske säga att det är ett viktigt, centralt be-
grepp och att det då också bör placeras mer tydligt. Man kan kanske också 
problematisera kring om ordet är rätt. Hur används ordet onani år 2008? 

Innehåll 
Samtliga ungdomar har tyckt att UMO.se har ett bra innehåll och att de tror 
att innehållet täcker in väldigt mycket av de frågor ungdomar kan ha. Ingen 
påstår sig sakna något ämne, men det uttalandet får man ställa i relation till 
att de endast fick en kort stund på sig att navigera runt på webbplatsen och 
att det också i testsituationen saknades mycket innehåll. Det vi kan konklu-
dera är väl egentligen att det som finns i form av menyer och ämnesval på 
UMO.se är viktigt. Någon total genomgång av innehållet har inte varit möj-
lig. 

Funktioner 
Samtliga ungdomar har skrattat glatt och spontant när de upptäckt funktio-
nerna  Ordval och Panik-knappen. Några har upptäckt funktionerna på egen 
hand, men de flesta blev visade till funktionerna och behövde också en för-
klaring till hur de fungerade.  

Panik-knappen  
Panik-knappen har väckt mest uppseende, ”en häftig funktion”, men de fles-
ta har sagt att de själva har en så bra relation till sina föräldrar att de inte 
skulle behöva dölja något. Vilket man kanske får ta med en nypa salt. Vår 
uppfattning är att Panik-knappen är bra, även om man inte använder den 
sänder den en viktig signal om vem som bestämmer. 

De flesta ungdomar gillade Panik-knappen och tyckte att ”den borde vara 
mycket mer synlig och lätt att både hitta och trycka på”. De som ville fick 
föreslå var knappen skulle finnas och om den kunde se annorlunda ut. De 
allra flesta föreslog då att Panik-knappen skulle ligga överst, ha en större 
klickyta, samt en avvikande färg från övriga webbplatsen. 

Ordvalsfunktionen 
Ordvalsfunktionen har väckt mest skratt, ”det är roligt att få vara med och 
bestämma om hur det ska stå” var en vanlig kommentar. Alla utom en testa-
de att byta ut antingen killens eller tjejens könsord, de flesta bytte båda kö-
nens ord och testade även flera olika ord. Vi kan inte säga att det verkar vara 
en viktig funktion utifrån de tester som genomförts. Men det är också en 
ovanlig funktion som det kan ta tid att hitta till och uppskatta. 
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Form 
De allra flesta har tyckt att formen känts bra, riktad till ungdomar och gillat 
både färger, bilder och struktur. Återigen får man ta detta för vad det är, 
testpersonerna var generellt mycket positiva. En testperson har tyckt att to-
nen var ”Lite väl 70-tal” och tyckte också att ungdomarna på startsidan var 
för likriktade. ”De ser ut som esteter allihopa, det är ingen med tighta jeans 
och stövlar”. 

Bilder 
Testpersonerna har fått bedöma bilderna under avsnitten Onani>Onanitips 
för tjejer och Onanitips för killar. Samtliga har ansett att bilderna är rätt i 
detaljnivå och att de fyller en funktion. Samtliga har också sagt att det inte 
hade fungerat med fotografier i stället för illustrationer. Några har påpekat 
att bilderna på Onanitips för killar säger mer än bilderna på Onanitips för 
tjejer. En av ungdomarna påpekade också att tjejen på bilderna satt i en få-
tölj i vardagsrummet (?) medan killen låg på en säng, vilket var en intressant 
och klarsynt observation. 

Övrigt 
Flera ungdomar påpekade att texterna var ganska långa, under de avsnitt de 
fick läsa och att det gjorde det ”jobbigare och svårare att läsa och förstå”. Så 
som webbplatsen ser ut vid testtillfället är det långa texter, ofta utan bilder i 
innehållsarean, vilket tynger ner intrycket och gör att sidorna upplevs tråki-
gare än de är. En risk är att man kan skrämma bort ovana/försiktiga läsare 
med mycket text. 
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Kännedomsundersökning 

UMO.se
En undersökning kring ungas 
attityd och inställning till UMO.se
30 juni 2009

 
 

Om undersökningen
Syftet med undersökningen var att skapa sig 

en bild och ett underlag för hur ungdomarna 

ser på UMO.se och vilka effekter man har 

uppnått med sajten. 

Tidpunkt: Undersökningen genomfördes under vecka 25-26 i juni 2009. 

Antal intervjuer: 609 intervjuer 

Målgrupp & urval: Slumpmässigt urval i Sverige av personer mellan 15 och 
15 år.

Metod: Undersökningen har genomförts på webben.
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Känner du till/har hört talas om UMO.se?
Bild på sajten visades i samband med frågan
Samtliga respondenter fick besvara frågan.
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Känner du till/har hört talas om UMO.se?
Fördelning mellan 15-20 åringar och 21-25 åringar

24

67

40

51

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Ja

Nej

15‐20 år

21‐25 år

 



 36

Har du besökt eller tror du att du kommer att 
besöka UMO.se någon gång?
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Har du besökt eller tror du att du kommer att 
besöka UMO.se någon gång?
Fördelning mellan tjejer/killar
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Har du besökt eller tror du att du kommer att 
besöka UMO.se någon gång?
Fördelning mellan 15-20 åringar och 21-25 åringar
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Hur ofta har du besökt UMO.se?
Endast de som sagt att de besökt UMO.se
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Tror du att du kommer att besöka UMO.se igen?
Endast de som sagt att de besökt UMO.se
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Tror du att du kommer att besöka UMO.se?
Endast de som sagt att de inte tidigare besökt UMO.se
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Hur hittade du till UMO.se?
Endast de som sagt att de besökt UMO.se
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Hittade du den information du sökte/fick du svar 
på dina frågor på UMO.se?
Endast de som sagt att de besökt UMO.se
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Vilket är ditt helhetsbetyg av UMO.se?
Endast de som sagt att de besökt UMO.se

0
3

11

58

21

6

0

10

20

30

40

50

60

70

1 = Mycket dåligt 2 3 4 5 = Mycket bra Vet ej

Medelvärden:
Alla: 4,0
Tjejer: 4,0
Killar: 4,1
Åldrarna 15-20 år: 4,2
Åldrarna 21-25 år: 3,9

 

I vilken utsträckning instämmer du i följande?
Endast de som sagt att de besökt UMO.se
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Kan du tänka dig att rekommendera UMO.se till 
kompisar eller andra i din egen ålder?
Endast de som sagt att de besökt UMO.se
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Sammanfattning & slutsatser
Av samtliga respondenter kände 30% till UMO.se. Inga signifikanta 
skillnader mellan tjejer och killar avseende kännedom. I åldersgruppen 
15-20 kände hela 40% till UMO.se medan endast 24% i åldern 21-25 gjorde det.

18% av alla tillfrågade har besökt UMO.se. Av dessa var det fler tjejer än killar (20% 
resp. 12%) och flest i den yngre åldersgruppen 15-20 (22% jämfört med 15% i åldern 
21-25) som hade besökt UMO.se.

70% av de som tidigare hade besökt UMO.se tror att de kommer att besöka sajten igen 
medan 75% av de som inte hade besökt sajten inte tror att de kommer att göra det 
framöver heller. 24% av de som besökt sajten har besökt den flera gånger.

Flest ungdomar har hittat till UMO.se genom att själva söka information på nätet, följt 
av att de sett reklam/information på nätet. Ytterligare har en stor andel hört talas om 
sajten via kompisar. 
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Sammanfattning & slutsatser forts.

56% upplevde att de hittade den information de sökte och fick svar 
på sina frågor när de besökte UMO.se.  

UMO:se får ett högt helhetsbetyg av samtliga som besökt den och oavsett kön. Högst 
betyg (4,2 av 5,0) gavs av 15-20-åringar. 

UMO.se anses vara en mycket pålitlig webbplats (medelbetyg 4,3 av 5,0). Ytterligare 
upplevs UMO.se som en bra källa för att få svar på frågor samt innehålla bra och 
anpassad information (4,1 resp. 4,0).

Hela 79% av de som besökt UMO.se kan tänka sig att rekommendera sajten till 
kompisar eller andra i sin egen ålder.
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 Besöksstatistik UMO.se 

2009‐07‐
08

Översikt

Det totala antal besökare är 
efter 18/11 2008 – 30/6 2009: 
831 288, av dessa är 583 971
unika besökare ‐(inte varit på
sidan tidigare).

I snitt har besökare spenderat 
04:50 min på umo.se och tittat 
på ca 6 olika sidor.

 

Antal besök/Dag

Snitt antal besök per dag är 3 720 
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Mest besökta sidor
Startsidan

sex

Kroppen

Kärlek och 
vänskap

Sex första 
gången

Sex/hur har man 
sex

Sex/munsex

På ungdoms-
mottagningen

 

Besök från 490 städer
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Besök genom…

Det vanligaste sättet för 
besökarna att besöka 
sidan på är genom att 
ange adressen, 
www.umo.se direkt i 
webbläsaren.

 

Sökord

Det vanligaste 
sökordet för att hitta till 
sidan är:

ungdomsmottagningen
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